

Euskaleriko berriak

GIPUZKOA

Albiztur
GURE AUREZKITEGIAK BARNATZEN DITUAN SARIEN ZAI

Bai, bai; igaro diran urteetan, atero egokitu zaizkigu efi ontako sarritu batzuk, eta jakina, auzten ere nai.

Nai sarritan ez egokitu hiru jartzen jafatu.

1) Gastei Zartzarako pilatu, orduan dituzten bitatu.

EUSKALDUN GUZTIAK EROSI

Branbete'koa zan Jenobeba'ren bizitza berro befetan, dagoeneko emen askok daukagu gure efi maitte onetan.

Berrio oyeek, bada, gutiz egoki atetarek daude benetan, t'erosi danok irakurtzeko asia degun aldietan.

Beren egite Zipirain jaunari gure zozion-egitea, t'ototuzko bana—Deun Jenobeba—daukagun goiko zerura.

Deun aundi orck begira zazu utzi zenduian ludira, eta lagundu guri igotzen zu orain zauden tokira.

Apaitz jakintsu—Lekuona jaunak, gure eskar onak ar bitza, bere laguntzar agertu dalako nitatu ditan bitza.

Liburutxoak salgai daukagu iru txakur aundin bakoitza, t'Euskalerian zabandu d'adin gustiak eskaintzen gabiltza.

JESUS EREGEAREN JAI

Egoaldi txafra zan afeñ, elizkizun bikañak entzunaz ospatu genuan egun aundi ura.

Gure Efege dau Jesus aundiak nai duan eran bitzitzen, agintari ta menpeko danok benetan leytu gaitezen.

Agintariak agintzen eta menpekoak oyei obeditzen, saiatzzen geran ikusteko, asi geran kolkoak miatzzen.

SOLDADU KUOTAKURK

PREKIDUAK neuziz gain; 18 jauki edo erredunadunak, ugalko, polainak eta ofe toloak. 295,50 laurtekoik eufera. Zaso. 4.—Ufutzikifia 11982 eta 13678 DONOSTIA

Alitza

Datofen igandian mixio eguna degu efi ontan.

Gai ontan danok gaude bitartuk aldana laguntzera, jaungoikuek aginduta bai daukagu lagun urkoia maite, eta berari laguntzeko. Efi ton sinismen egiazkoa ezagutzen ez duana bañu eufakigeroik!

Mixiolariak beren etxia, sendi, lagun, danak utzita an dira jaunak anima gaxo aiek Kristozentzat iru bartera, eta zenbat lan egiten duen eta zenbat egiteko daukaten esaten ezta efi.

Goizian iriten mixiolaria bere ez talpe beartsuti eta an diñu efi efi, baretik baret, mendirik mendiri, eguna neke astunetan, laztasun gogofian, añañu aundian lan egitera, eta eguna igaro ondoren buruzten da beru bere estalpera, eta nekutaba egon afeñ, ez dala asterik atzedan pixka bat artzeko ere: eskuarte pixka nai luke eta no la ez baidakan, berio jaunari otoidi'la dago eta guk ofela dabile nari ez aldiogu lagundu biri! Au izango litzake gerez kristianak izan afeñ etsaien lagun agertzia.

Euskal efiak len ere mixiolari as ko eta bulartzak eman ditu asi Xabier'ko Prantzisko deun aundi berian eta Befotz'ko Balentin, Legazpi, Urdaneta, Lizardi, Lerizundi, beste askoren artian.

Eta orain ere bai badauzkagu lanean gogor ar diranak eta oien artean nor da Aita Laskibar eta Zipirain ania, ezagutzen ez dituan Alitza'tarik? Oie'k ere an dabil tza ba neke oietan. Laguntza eske gure efiat oroitzen dira, eta zu j Alitza'tari zuk zere laguntza uka tuko ete diezu? Ukatzen badiozu ara zez egin bear dezan, artu biotza, eta sakeluan gorde eta orduan nola soñian ez daukazen biotak emango diezu etzerala jateko ona. j Bañu Alitza'ko gertatu? Etxa... eta... Alitza mixio egun utza da tofen igandia.—Itzi'goko.

Amasa

ASTEKO BERRIAK

—Emengo nugu usaya alderatu zaigo, Patxiuk.

—Bai, auzten eitarik ez dute egon bear biotz ategiti.

—Ego alerik ez dala sortzen.

—Beren usay zize ori gogoko izta fen, zize ta. Usorik ez etortzen.

—Makina bat pilatu teite orduan gogo-nai etarik.

—Bai, gizona. Estantarik badazu etza alako... mña.

—Baita geiago ere.

—Ta urteik urtera geiago.

—Ta sinea dagon toltan, eista fi gurtziena.

—Ehiti'k ari du egun oietan gogotik.

—Fremiya ere bagoan or goye j alferio bidez ere. Lagortik ete

URTE BETETEA

Urtearen 17'an bete zue usia Intrausti'ko Epelde, Lañafaga ta lagunen oia zoro kiskalde zala. Len efetako toki artan egin dute bete bat lenaren aldian askoz bika degua oraingo auraperen gurakin.

AINGERUA ZERURA

Zubizafeta'ar Jose'k eta bere emazte Teresa'k izan duten aurtzoa il zaiete ilaren 23'an. Laguntzen diet atsekabean.

ELIZKIZUNAK

Asis'tar Prantzisko Deunaren be deratzitua oso jende asko bildu ta ebifi da egun guztian. Igandean eman zituen bukatara. Afatsaldeko elizkizunak baita ere Kristo Efegearen jai goratzeko egin diranai eman zieten azkena.

Garbitokiko gogo gauosen alde ko bederatzitua oso notin asko bitzen da igandetan.

ITZALDIAK

Jaian zortzi Mixioen eguna zalako egin zuten Kantzeletan mixio larien lana ze aundia zan agertuz Aita Etxaniz efitarik.

Ogeitaru urtean egon da «salbaje» artian bera. Ango makiña bat kontu esan zituen ta gogoz en nun zitzaion.

27'an Afietara'tar Benigno apaitz jauna gaitzek bezir Kristo Efege gai-artuta. Abeltzari bikaña dan be zela itzilarri t'reba degu. Zorionak.

ONDO MEREZIA

Entzun det Alkate jaun Otaño'tar Rikardo'ri Gubernuak eman dio la gurutz bat (Cruz del Mérito Civik) efiaren alde lan aundiak egin ditualako. Batez ere or San Martiñ aldean (nun bera dala bide egin dien eun etxe merke langilien zate (Casas Baratas).

EZKON DEYA

Iraetako Martin motzeneko Patxiuk, Oñiden alako burni bierko Zelestina'kin ezkontzen da. Santu guri egunean deitu ziran. Zorionak gaitzek!

URETAN BARENA

Txango polita gure artan igaro ondoren, joan zaigu beñiz ere uretan bañera Amerika aldera, Zu bizafeta'tar Jose Joakin, bertako seme azkara'.

Oraingo (netan, bere afeba Maria ere eramandu. Ondo izan ditela, hañan lenbailen biurtu ditze la ere!

BATAYUA

Arbe basariko Sobinas'tar Jose Mari'k, alabatxo bat izan du. Ote gunian batayatu zuten, Maria Teresa izenak. Zorionak gurasoik ARAGITEGIYA EMEN?

Bai noski, Danbor ta guzi adie razi dutela, zer edo zer izango da. Izan ere Zubimendi'tar Antonio arrotz efiaren ibili da lanteri ori kusten. Efiyak begi onak artuko du orixe; bada zerbaiteen premiya bazentza. Ondoren onak opa dizkibugu, luistar gazte on or!

LABUR TA NASTUAN

Utzapideko Maria'ri bere gaxo tasunak onen eman diyo.

—Eibar'tik etofia, Gofiti'tar Leandro emen arkitzen da.

—Santuz guri ta Anima eguneta ko pralle bat etofiko zaigu.

—Aranberia'tar Koldobika Bilbao joan da.

—Galdona'tar Joxepa Inaxi Urnieta'tik etofia, Iñiafietako ilobatuuekin dago.

—Gofiti'tar Jakob Arentazun da.

—Azkoiti alditik etofia, Etxaniz'tar Maria emen agurtu degu. Ziolar.

OYARTZUN'GO MIRENTXU TA PILIPA'RI

Zer gertatzen zaizuten eztaik. Aspaldian ixilik zaudete, batez ere «Mirentxu» (zu bakarik ezautzen bati-zaitu). Gaiuzo egongo zeranik ere eztez ueste.

Gaur amabost agertu zan Pilipa, ta ixañdian len bezela idazten deuzen! Oso pozik irakurtzen ditugu zuen beñiz.

Ta Mirentxu noiz alkar bilduko ete gera beñiz. Emen nago prest ARGIA'ko neska idazliok alkar ezagutzeko zeta ala Pilipa? Ta azkenik, Mirentxu, «Luzear» jaun ofi la astindu bat ematen diyozun ofen paltan egongo da-ta. Agur, alkar bildu artean.—Maria'ven ala ba bat.

AKOITZI

Egin zitaion guztiko elizkizun edefa goizeko jaunartze ugariak egiaz. Gero meza nagusi zoragafi bat Aita ofe itzaldi eder bat egiaz. Efege guzien Efege, goratuaz.

GUDARITZATIK

Agurtza deun egunean etofi zi-tzaigun «Luistar» ARGIA'ko idaz le zintzo eta begikoa.

Aprikatikan etofi zan da Pozez da orain arkitzen, ARGIA ortara beñi askorik Ez degu beintrat biraltzen; Zafak atzera geldituziak Ez nau batere afeñ Ia Luistar asi lenbailen Idakortz ofi dantzetzen.

Aitondo.

Ongi etofia, Luistar. Pozik jafatu degu beñiz gure artan zerala, eta ia zure beñi moñegandik noiz izaten degun.—L.

Dr. Jesus M. Olavega

Klinika «Nra. Sra. Inaxio» TOLOSA Odoan: 19'atetik 1'ora. Afatsalean: 8'atetik 10'ora.

Aspe

Berezia'tar Maria'ri, Arko'tar Anjelita'ri, Perce'Ategi'ra eskame Maria'ri eta Nuarboko Aldagoiti' oskaltzari opal dua, beren lekaimo-ertratzen.

Atote danok nigana,

Atotez gogoz bai, Arkituko nuzute-ta Emen eta nun nai.

Zeruratu nai derutenak

Eta ludian ondo izan nai Atotez neregana Atotez biotzez bai.

Nik det Kurutzen zueñak

Zuek edera irabazi Zuek biotzez maitatza Ofegatik ez det meresi?

Maite zarute lartanak

Nere Biotz berdingabia Bada bera da zerurako Bizi, egi eta bifi.

Atotez bada azkar

Baño askoz azkafago Bada Biotz onetan Zuen bizi dago.

Zuek nitzaz astuta ufen

Ikusten zaituztenia Naigibe aundiak dira Nere Biotz bañenian.

Z gopez, arantzaz ta itzez

Justin dezute nere Biotza Eta beñizten diazute Kalburioko eriotza.

Ez da entzuten zuen otoidiz

Aldenduta nere Biotzetik Bista gaitzetuak zerate Zori txafeko ene artatik.

Orduan zerate neretat

Erioz azkeneko miñal Alare barkatzen diuzte Zute itxun ta ez jakifiña.

Baño nere maitasun sua

Ikuai al bazenduteke, Zuen biotz izoatu egi Beala berotuko litzazke.

Ofeñan bada, jiatotezi!

Baño askoz azkafago Bada zeruko bide zifara Nere Biotzian dago.

GURE JARDUNA

Beste idazle eta nere adiakideak bete dute beren aginduz. Idazliak batzartuta autu genduan aste bierko aste bira aldira idazte. Nere aurfeko biek «Efen» eta «Arauzten Mendi'k gaitzez eta eder ki egin dute, orain ordea nere aldira da, eta ara emen ez gaitz eta ez mamirik nun notoren. j Gaitz ez? j Mamirik ez? Ez irakurliak. Gaitz ez det beñiz izan; eta etxetik lanera eta lanetik etxera ibili naizelako «mamirik» ez, ipa fik ez. Ofegatik labor xamar ibi-fiko naiz.

JAIOTZA

Orbegoz'tar Kasto'k aurtzo bat izan du. Zorionak.

ERIOITZA

Iraola Aruti'tar Antonio Jose azokan zebilela bat-batean il zan. Goyan bego. Agur samiañen berendari, eta otoidz bat zuri irakurle.

JUN-ETORIAK

Efoma alditik ibileua egiten jun eta etofi dira Maslariaga'tar Modesto apaiza; Abal'it'ar Jose eta bere emaztia; Azkue'tar Damaso, bere emazte eta alaba Anjelita; eta Lañafaga'tar F. Inazio. Madrid'tik etofia agurtu dirugu Egibar'tar Gregorio'ren afe-bak.

Deba'ra jun ziran Egibar eta Iz tueta.

Ufetxu'n Matrasak, eta Kartone'k, Antzola eta Txagofiren sur ka jokatzen zuten pelotaketa ikustera Aspeñitar asko jun zan. Matra sak eta Kartonek irabazi.

Donostian izan da Beloki'tar Pe-li.

Azkoiti'n alaba ikustera jun-ta, Goikotzeta'tar Klementino.

ELIZKIZUNAK

Gau-gurtzaliak lenengo orduan gau-gurtzeta orokafa egin zuten lengo larunbatian, eta gau guztian egingo dute datofen ostiralatik larunbater.

Jesukristoren bakaltasuna zala

Igandeko goizian jaunartzen notin tza asko zan. Jaupa nagusien ere asko betu zan, eta afatsaldian Lo-iolan erdago zer esanik notitza aundia zala itzaldi eta beste otoidzetan.

PELOTARIAK?

Añale pola! Felota toki txikiro ari losak ikara' egin dutela entzun

YUTE OLAK

Ziriko (apriet), zoko, lokaf, toete (traza) jokat, ikaztegiako ari lodako-ototak lotu ta josteko ariak, efi abar. Zuzenpidea

VICTORIANO CELAYA

APARTAL J L.—ZUMAYA

Beizama

Igandean zortzi ARG'rik irakorri gabe gelditu giñan, onera eto fi bear zutenak, beste lekuren bafera joan edo bidean galdu egingo ziran, ontza etizen iriti ta.

—Gaitzak bolatokia estali nian dabilta, bestela negu boletan jo katu gabe igaro berauko dutela ta. Bietiko euri edo eufa negu beletzan izan oidi mendi oietan eta ez-leak oraindik eufia ugari dago-la, aldanean sutondian gozatu bazu-ek artzeko.

—Orain egun batzuek emengo etze batean entzun nuen, esneare-kin nastu ta artzeko kafarik mer-ken eta osasunerako onena ete inartuzena garagafarekin egiña zana. Uste nuen tabakorik etzege-nea zuaitz ostoa ete ete gertatzen zana, gertatuko zala; baño ez beñi etzakiñak, ezlike ezagutuko ka-fee edo garagafa dan, esneakin nastuta artu eskero. Gutsieze bi egunean garagafa odaten beratzen eduki bearda eta alca zaitzen, le-gortu, kafea bezela toztatu, ongi ego, autz oietatik ur irakietara bota eta ara or garagar kafea egi-ña.

—Erdaldun batzuek dabilta emengo mendietan zuzaitzak zefa-zen. Ekafi dituzten tresnak, bi au-ko aislorak eta zureko otobakoko aditza ematen dute, ez dirala euskalerian jai ta azik.

—Garbitokiko animai eliza on-etan egiten zaien bederati ufenara zintzo etortzen dira gizon eta em-akumezkoak, eren etxeak elizatik afuti eduki afeñ.—Igaratxo.

Muriku

KRISTO'REN BAKALDUNTZA TA LUISTARAK

Kristoren Bakalduntza egunian ta iñen laugarren igandea len Luistarak gendun gure ileroko jaun-atzeta. Jai ospatzurik ileroz egin bada orduantze bai egin zala; zuzapiretako meza bitartean zan jaunartze nagusia ta gure Txafeko bazuridien zala «Katedral»-a; tximist argi gustak pixtu ta Luis Donearen irudia argiz bete bete egin da ta egun ta irurorik mutil baño geiago eliz eredian belunioa supertuta; gauzik ikurgafiñca ko bat zan uraxe. Bafon etzan emen bukatu jai, meza nagusi ta gaitz talde aundia bildu zan ta afatsaldian len beñiz gizon emakume ta mutil gaitzez gure eliz zabal za-bala bete bete egin zan.

Ufiteko elizkizun ta gure eliz-kiuzna bezela Luistaren Zuzendar-ik Epelde jaunak itzaldi labor bat-ten bitartez agertu zigun argi ta garbi Jesukristoren Efegetza ta Luistarak daukagun egun bear aundia nun nai arpegia erakuste-ko Kristoren Efegetzaren alde.

Animaren bederatzituzenarekiu bukatu zan elizjari bikañau.

—Zenbaki au gure eskueta ordu ko asiera emango diote Luistarak Loyola'n Gogo Jardunari. Pena degu joan bear eta bañon ufengo izango dala guretzat; ala ta, gozatez ere 7'an egingo dan batza-fean an izango gera ta ia gure al-dituzari «Gure Mutilak» ta ARGIA ko idazten batzuk agurtzeko zoria izaten degu.

JAIOTZA

Nere azkeneko beñiak biduala nituaitenq onera badu aurtzo bat Agifabengoa'tar Pako'ten emaz-teak.

Beste alabatxo bat Bafentzeta'tar Eduardorenak.

Semexeto bat Txufuka'tar Mar-tin'ena.

Oro bat Azkue'tar Gregorio'ren emazte Eleizgarai'tar Bixik lense-ko aurtzo.

Au Eliazkoek artuta oso gaitzi-zorionak gurtiori ta gaitzo da-gonari osasuna eman dalola Goi-ko Jaunak.

GAXORIK

Ebakuntz txiki bat eginda egon Ja Lañafaga'tar Modesto apaiz jana.

Gaxorik arkitzenda Andonegi'tar Maria «Bar Andonegi'ko» etxe ko andrea. Ia osatu leabailen.

JUAN ETORIAK

Itali'tik Yufita'tar Agapito.

—Zaragoza'tik Zumalabertar Ba-lenin gurenda aundi bat bere ka-ko nerkin idaki oñdoren. Zorionak Balañin.

ERLOJUA DALA TA EZ TALA

San Migelko erlojo ofetsek ba-du naike ete egite.

Orain dala ilobete kenna zuten San Migel'ik erlojo ta jakifi be-ria ipintzeko denora bear ta ofe-kin oitak zeregnak kendu dute-liko mar mar dabilta. Baño ez etestun.

ZURGINTZA-OLA

ERA GUZTIZAKO OAZURAK, KUTZAK, ALBAR, MAYAK, EIA OLTZAK

LOIDI ETA LAGUNAK

ERENDEN URUTZINA, 42

Las dos Ardo fiñak

Donostia Odoan: 19'atetik 1'ora. Afatsalean: 8'atetik 10'ora.

Riojas

Donostia Odoan: 19'atetik 1'ora. Afatsalean: 8'atetik 10'ora.

Segura

KRISTO EREGEAREN JAI

Igaro dan igandean emenduan gozatekin ospatu zan Kristo Efegearen jai, jaunartze, meza nagusi eta afatsaldiko elizkizun edefa-kin.

JUN ETORIAK

Emen agurtu dirugu, Arisai'tar Raimundo eta Azkue'tar Teresa «Kosheriak».

—Donostitik etofi zan Alkai'tar Julianna.

—Elgeta'ko On Manuel apaiz jaunak emen egun batzuek igaro ditu.

—Baladotik etofita agurtu degu Aranburu'tar Jon Osalar gaitzak.

Ormaizteg

Oraingo aldiñan ipinitu ditut nere irakurle maita, joan dan igandetik onuzta igarotako beñitok.

—Etofi zan Zestona'tik bere etxera Kanpos'tar Jenaro.

—Etofi ziran ere Palentzi'tik Kanpos'tar Modesto eta lauzitza'tar Jose Mari.

—Joan dan igandean ligo zan z'ura Miren Karmela, bi ilabeteko ingerutua.

—Aurfeko igandean Jesus Maitzearen eguna, etzan oso egoaldi egokia, hañan asi ziran goizian 7'otz etxetako leyoak apaintzen kolgadura ta lorarik.

—Goizeko meran jende asko izan zan jaunartzen, eta meza nagusia ere oso edefa izan zan.—Zu-bi Aundi.

Oiarzun

Lengo igandean Kristo Efege egun na beada aratsaldeko elizkizunian Jesusen biyotzari denan eskeñiya egin genion jaunaren onspenak-ki amaituz. Aurfetik iru-ufena izandu degu Kristo Efegetza era-kiuziaz gabeen egiñ dituzten itzaldiyakiñ.

Igandeko afatsaldian Dotriña'ko «Gaste elkartian», banatu zituzten sari batzuk. Aundienoa au da 40 eurokoa Jose Etorza mutikuriari orri zitayon. Beste sari asko eta onak bañan; kalera eta baxerira, mutilai eta nekari deratzenko bañan ziran, bañan danok Ekiyari, aundi-eta euko nola zabalduta etxera. Zorionak sariyak artu dituzten gurtiori.

—Egun batzuek igaro dituzte beren etxian Aita Jose Oyartzun eta Belafain'tar Jose Krux apaiz-ak.

—Emengo «barbero» Juanio'k eta emazteak lenengo aurtzo bat izandu dute, bafa zerutako.

ELGOIBAR'KO BATEN-BAT'I

Asafete ez dalki egiñ zan, baño gau: bat esan bear dituz: Itxusua nai ikusi afeñ oraindik ez degula ikasi kafama'uz! beala atzeka atzeka bitzeten, eta meudiyak oso ufian baditugu ere ez dakigu agi-ko beñituzak bezela igeska igeska bitzeten; eta barkatu.

—Lengo igandian zuten lendabi-zeko ezkon deya Tiburtzio Sorondo

Dr. Olaizola

Guztiazko sendakintza (Cirurgia general)

ZUMAYA'n, Ufutzikifia 90, egunero 11'etatik 1'etara eta 5'etatik 6'etara.

1949'garen urtea

GAIUZ ategintso noiz, osesun edefa daukat, sesoñan nago ete nere lanek nere ezko eginbeñitako naioko erortzen dit.

BIYAR ez dakit ori bere eskerik izango deuez; ni il, zuzaitz edo ofetiko gurenenbat gertatzen baduzi zer egongo dute nere seme eta emazteak? j Gole izango ote dute? j Zer gertatuko zaito?

j Zer gerte leike ogei urte ematen?

Bizitzako Seguru batak bakar-bakarik lasolako du zure izate eta zorio-dako du zure sende gurtzen bitziz.

LA EQUITATIVA

(ROBILLOK SORTUA)

ALCALA, 71 — MADRID

Bizitziazko Segurorik: j Bate Segurorik: j Gure gabeñi alabatzena j Segurorik j Jakituzte gaitzak, duarik eta izapen berole ematen dira ondo zuzentzeko.

Bazkunaren ordezkari nagusia: S. Zabala Urdapilleta

Paseo de Colón, 4.—DONOSTIA.—Ufutzikifia 14-182

Gaxteen sala

ALDERDI EDER'KO LILIA'RI

Ene laguntzu mate ofi, agur! Atsedan alditzo poñta igaro det au fegoko eskuizta egin nuen ezke-oztik. Baño eldu zait beñiz ere zu ri erantzetuko zuna.

Zure eskuiztira irakurtzeko, noiz baño noiz ikusiko ete nuan ARGIA egon nizan eta alako batean ofa-ki ere iriti zan nere eskuertara.

Nereari erantzun diozun eskuizti-ker ofegaitik, ezdikit zer jafi ere jain atsegia izan zait! Badauz «abilidada» ere eskuiztak egite-ko, jaungoikoa'k gorde zaitzala urte askotan Bera eta gure Euska-ri gordetzeko.

Baño, badakizu zer biñatu do-tan eskuiztu ortan? Nereizako in-tentzu geitig jartzen deuzala idur-tzen zait. j Urte askotan ofela ja-fulaizan badut ez naiela idazte ma-kala izango! Uste det nori ondo sa-tuzkion lila zandala ori. j Eta me-rie gaitik jartzen «Gaxteen»! Ez, laguntzu, ez. j Nerebaterako in-terperenak ez dituz jafi bear zu-er burugaitik. Zure alenak go-ropen geiago mereti du.

Segura

KRISTO EREGEAREN JAI

Igaro dan igandean emenduan gozatekin ospatu zan Kristo Efegearen jai, jaunartze, meza nagusi eta afatsaldiko elizkizun edefa-kin.

JUN ETORIAK

Emen agurtu dirugu, Arisai'tar Raimundo eta Azkue'tar Teresa «Kosheriak».

—Donostitik etofi zan Alkai'tar Julianna.

—Elgeta'ko On Manuel apaiz jaunak emen egun batzuek igaro ditu.

—Baladotik etofita agurtu degu Aranburu'tar Jon Osalar gaitzak.

Ormaizteg

Oraingo aldiñan ipinitu ditut nere irakurle maita, joan dan igandetik onuzta igarotako beñitok.

—Etofi zan Zestona'tik bere etxera Kanpos'tar Jenaro.

—Etofi ziran ere Palentzi'tik Kanpos'tar Modesto eta lauzitza'tar Jose Mari.

—Joan dan igandean ligo zan z'ura Miren Karmela, bi ilabeteko ingerutua.

—Aurfeko igandean Jesus Maitzearen eguna, etzan oso egoaldi egokia, hañan asi ziran goizian 7'otz etxetako leyoak apaintzen kolgadura ta lorarik.

—Goizeko meran j